
DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 03-05-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 110   Del 03-05-2022 
 

Oggetto: VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUB= 
 BLICI  2022/2024  E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
 PER  L'ANNO  2022 (ART. 21 COMMA 3, D. LGS. N. 50/ 
 2016 E S.M.I.). 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di maggio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa Comunale, 

nella solita sala delle adunanze alle ore 16:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO nelle 

persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 03-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 24.1.2022, esecutiva, con 

cui è stato approvato il DUP 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATO l’elenco delle OO.PP. inserite nel D.U.P. 2022-2024, nella SEZIONE 1 - 

ARTICOLAZIONE TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI; 

 

RILEVATA la necessità di procedere con la variazione del suddetto elenco, attesa la necessità 

di inserire diverse opere oggetto di programmazione nella annualità 2022 e nelle seguenti; 

 

RITENUTO per quanto sopra dover provvedere alla variazione della programmazione delle 

opere pubbliche come riportata nel D.U.P. approvato con D.C.C. n. 1 del 24.1.2022; 

RICHIAMATA in merito la normativa vigente relativamente alle procedure di pubblicità della 

presente variazione, e segnatamente: 

 il Decreto M.I.T. 16 gennaio 2018, n. 14  (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 57 del 

09-03-2018, entrato in vigore del provvedimento: 24/03/2018) che prevede 

all’articolo 9, comma 1 “Il presente decreto si applica per la formazione o 

l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi 

biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 

programmazione 2022-2024 per i lavori e per il periodo di programmazione 2022-

2024 per servizi e forniture”. 

 il Decreto M.I.T. 24 ottobre 2014, (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 283 del 

05/12/2014) che prevede all’art. 4 “La pubblicità degli adeguamenti dei programmi 

triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno 

di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva 

sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando 

l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza di 

cui al precedente comma 3. 

 la Circolare N. 1618/IV Prot. 1618/IV del 16/12/2004 emessa da Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 299 del 

22/12/2004) avente ad oggetto “Chiarimenti sul D.M. 22 giugno 2004 n. 898/IV 

relativo alla procedura e schemi –tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici” che al punto 3) prevede “Qualsiasi modifica al Programma 

triennale ed all'elenco annuale dei lavori pubblici, dopo l'approvazione definitiva e 

la conseguente pubblicazione da parte del Referente della programmazione sui siti 

internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, dalle Regioni e dalle Province autonome, comporta che il referente della 

programmazione provveda all'aggiornamento delle schede già pubblicate 

attenendosi scrupolosamente alle procedure informatiche previste da ciascun sito. 

RICHIAMATO l’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede per i lavori da 

avviare nella prima annualità, l’obbligo di riportare l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 

sullo stato di previsione o sul proprio bilancio; 

.  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf


DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 03-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno modificare il programma triennale 2022-2024 e l’elenco 

annuale 2022 dei lavori pubblici approvati con D.C.C. n. 1/2022 al fine di adeguare l’attività di 

programmazione alle nuove intervenute esigenze, come esplicitato nel corpo della presente; 

DATO ATTO che lo schema di programma delle opere pubbliche modificato è formato da: 

- Quadro delle risorse disponibili   (scheda a) 

- Elenco annuale 2022   (scheda e) 

- Elenco triennale 2022/2024             (scheda d) 

 

ACCERTATO CHE il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del 

Comune; 

TENUTO CONTO che si rende necessario, a seguito della esigenza di cui sopra, modificare il 

suddetto Piano Triennale 2022-2024, in particolare l’elenco annuale 2022 delle opere 

programmate, secondo le schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma triennale 

dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia 

pari o superiore a 100.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di 

altri Enti Pubblici; 

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, 

modificati, allegati alla presente delibera; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della modifica di quanto sopra; 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, 

dove si prevede che la pubblicità degli adeguamenti ai programmi triennali, dell’elenco annuale 

e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso 

la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni 

consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di 

competenza; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 48 comma 2 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTA la Circolare N. 1618/IV Prot. 1618/IV del 16/12/2004 del Ministero Infrastrutture e 

Trasporti 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;   

 

DELIBERA 

1. di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 03-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

2. di MODIFICARE, per le motivazioni in premessa, il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022; 

 

3. di PROVVEDERE alla pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 

2022/2024, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 2022 sul profilo del 

committente per almeno 15 giorni consecutivi, secondo quanto previsto nell’art. 6 del 

citato D.M. 24/10/2014; 

 

4. di DEMANDARE al Dirigente del Settore II gli adempimenti di competenza 

relativamente all’aggiornamento delle schede ed alla pubblicazione nelle forme di 

legge; 

 

5. di SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio comunale la proposta di variazione di 

bilancio derivante dal presente atto; 

6. DARE ATTO che con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, 

resi dai presenti per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 03-05-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 03-05-2022. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 04-05-2022  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2022-05-04T10:11:16+0000
	IT
	d'egidio raffaella


		2022-05-04T11:14:38+0000
	IT
	NUGNES MARIO




